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kých a jnilfHutrovřm Alalkou na vV i í
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Zaedán( komise uhájeno byP j
minulý týdon a naneseno bylo Hernií '%
l ývati tajně Jednáni vede v

francouzské

Důvody rlKin stran tvoří řet ob-

jemných knih HioJené Státy doka-iii)- í

že alaíský tuleň plemení se

pouze na riiyiotkýcu ostrovech v

moři lleringove na kteréž ostrovy
se tuleni kktiiorocne vrací a tu po
kolik měsíců hnízdí u velkých hou-

fech Pokud so lov děje pouze Jen
na ostrovech lz týž i množení se
tulefiů snsdno ovládali jelikož se
loví pouze samci a poněvadž nežijí
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inglicky proto In pan Armstrong
mní Čech ovAcni ale íádný 4 spole-

hlivý rolník

V PRAŽSKÝCH IISTI 1 II ORJRVILA !

jiřed 1 tjdny rpráva že vyjí-dnáva-

o převezení J Kollara a

S'ídně do I raliy potkalo ses neús

pěchem an ytý nejbliil příbuzní
uvolení své k tomu dilí nechtějí
V zápětí toho sděluje Dr Jakubce

Nár Litům Je minulý rok navští-

vil dra S lu llťiiberga bývalého
manJela zemulé dcery Kollarovy a
tudíž nejbližšlho příbuzného a ten

vykládal Že před ta-c- m Žádal jej
jskýsi spolek studentský za svolení

jemuž to odepřel an nepokládsl
sotek ten za doti vážnou korpora-
ci že by však nic nenamítsl kdyby
se ujal věci spolek kterýž byl by
rárukou že se převeženf provede
důstojně a bude se moci zavázali ž

se téhož práva nebude dovolávali
též rodné město Kollarovo Dr

Sshellenberg byl ochoten dáti práva
toho akademii české a Dr Jakubců
soudi že by bylo lze též snadno do-

cílili vzdaní se obre Mošovcň na

na právo k oststkům tak že by svo

lení k převeženi bylo snadno dosa-

žitelným

V Chicagu jako v říši! Tamní
městská rada přijala usnesení aby v

den narození německého císaře Vilé-

ma úřady městské byly zavřeny Ma-yo- r

AVashbum vzhledem na tento

koceurkovský kousek města světové

výstavy poslal rozkaz dotýčným správ-

cům jednotlivých odborů aby dle

usnesení rady pokud lze se drželi

poznamenav zároveň" že snad by bylo

příhodné kdyby městské úřady byly

zavřeny na příště i na den sv 1'atri-ck- a

jakož i ve dny různých velikánů

a patronů jiných zemí Jichž přísluš-

níci v Chicagu dlí a pak kdyby ještě

jeden den zůstal pro úřadování aby
zasvěcen byl ku poctě některého vy-

niknuvšího Američana — Chicago sí

dalo tímto činem prasmutné vysvěd-

čení a my věru nedivíme se saikasmu

majorovu jenž jako hlava města mu-

sel poslechnout! usnesení několika
hlav připitomělých jimž v obyčejné
mluvě říká se městská rada Teď již
věříme sami že na té květové přec

jen mnoho bude k vidění! Nyní by
nescházelo k vůli celku nic jiného než

aby před každým zasedáním rady v

Chicagu a po něm pěli páni otcové
města: ''Wacht am Kliein!"

v párech nýbrž každý samec něko- - %

lik samic obsloužiti muže nehubl se'
tím plémě Když tuleni opusty
ostrovy plul mnohdy daleko al i I
ku břehům kalfíornským ale nikde 1 1

se neusazují na břehu aniž a jinými
tuleni so misí nýbrž vrací se opět 1

na ostrovy přibyíovské 1'rolodluž
no tuleně tyto považovali ta tuleně ÍL
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Nljené Mtáty opírají iw ve Siru
tom na násletliijící : 1 yífl h:M car

rinký Alenadř I sslal jednateli
ruské líše edikt v nétnJ nacházela se

pravidla týkající sn plavby 11 Kateíi-nlnýc- h

ohtrovň řl-l- l Aleutň Jakož i

plavby jMtdél břehů sibiřských a ostn

vů Kiirllských V prvém článku těch-

to pravidel se výslovně jiraví že plav-

ba lov n vedení obchodu kol všech

ostrovů přístavů a zálivů I odé! se-

verozápadních břehů Ameriky sěí-naj- e

od úžiny rovně k 51

stupni severní Sílky jakož od ostrovů

Aleutň k východním břehům Sibiře

tak Jako podél Kurilských ostrovů od

IJeringovy rtžiny rovně dolů směrem

jižním až ku cípu ostrova 1'rup náleží

výhradně Kuši a ruským příslušní-
kům V druhém flánku se přístup v

místa ta všem cizím loděm a přísluš-

níkům jiných mocí zakazuje a to na

vzdálenost 100 italských mil Aleuty
táhnou se v mohutném oblouku od zá-

padního cípu poloostrova Alašky až k

východnímu pobřeží sibiřskému a roz-

dělujíce severní moře ledové od tiché-

ho oceánu tvoří takřka most mezi

pevninou asijskou a americkou Všech

těch ostrovů z nichž však mnohé jsou

skaliny počítá se na VM ltoku 17W

založili tam [Husové prvé opevněné

osady kteréž roku 17011 převzala rusko-americk- á

společnost obchodní Dne

21 června byly ostrovy spolu AlaS- -

kou prodány Husí mimo ostrov lie- -

ringňv a Mědno Spojéným Státům
Jíž roku 1821 povolila Rus Spojeným
Státům aby lodě své v místa ona vy-síla-

t!

směly a sice na lhůtu desíti let
S povolením tím dovolen byl ovšem 1

veškerý obchod a lov Smlouva po-

dobná učiněna byla i s Anglií Již
však po uplynutí deseti let Kus více

žádných výsad neposkytla a se Spoje-

nými Státy počalo se jiosléze vyjedná-

vat! o koupi Alašky Když koupě roku

ími se uskutečnila přešla veškerá

práva Rusi i povolené touto výsady
na Spojené Státy Totéž wvšem mu-

selo platili i o smlouvách Rusí s jiný-

mi mocemi učiněných

Anglie uznávala výhradní právo
lovu a olxdiodu Rusi na Alašce však

práv Spojených Států uznali nechce

a lodě její často zajížděly si až za

ustanovenou čáru kde Angličané lov

a obchod provozovat! nemají Tím

ovšem v prvé řadě poškozena byla
americká společnost jež lovem tulefiů

se v IJerlngově moíi zaměstnává spo

Fyááfá Tiskahté DrnžstTO

aidlci radftkUr JAN nOUClf

drrijt jmItiiMliil !

1'OKIIOIC ZAPAIltf
Omnlin rt

řftwriaTSE
'rn twirti fialy Kafialtl i(til lí l n

nik Slii a Kitilinii Annri lion lim
kmtiM ii ntu iihiIplNiltH itoM
J tiprivnla ku iri"il

PO í rí ll
ptolpIM a n rok ( li Slilil K mimi nou
Am rk kmi M

zisnKT rrxfz
JMl ncJhKVijt klfl ' kifii li (rflt
pvh na prnii Mn-- flT 1(1 naw #

allo Tí V r'titimm t pí" nel (

tajkini bankovní J'l llk Juta MnC

JlUnt J Italik n IxMitni n"ln kli riml
ralu ilmťfnl Mukni! M kolir !?!

(iMrtrlI niM Nu mli rtrolmfh fiHJmftu
tiíl I - a kulkr VAM-hrij- itHIkr
fiwhf Jmu lny i'l ]mliio(liir(iiii lriil
imiilK luk in i Cikrik Tlil tifímíu b —

Vu- - ntil na lr- -
poih-tM- t

Dnn rlirn ihlky ti7cri-!"iil'ti- i iti

lll kilíl wlli- - k nliJMnévín tlln) njr JM' rtrotma oliliMky eiM H"')'i
hiijtel fmlMt fttaiiiw Ít tm t řík rt
rfiíiií nhllíTil MiihUnl rtmnl Jma řná-iii-

flCll IM fmleit t kmťé tvIHntil
NwhC kajilf rlii Illoll lij1narrn tolik
jMnín Jak velkou nliU-k- tl minul M lenv
rh láAch nu ilrll) iliilm oitnimi (M oi liotn na
(Mitiilánl A'lr u!to JM]riilu : l'krok

Oiimh Ncfi

Omaha dno ííí) března

NeMÍMB ÍICE NlCtUO PKOTI J HtÍR- -

lingovi Mortonovi lolik vSak jent

jiHto Je račal náramné řatným po-čaRÍ-iu

TAnANICE TRO CftAD MATORA V

Chicagu jest tak veliká že prý tam

zapomněli ukoro již íe bixlou tnlt

světovou

St Paulkký (Ilobí praví že mX

nyní i stát Nebraska vou malou I'a- -

narau ano má a SkoiU jen že

není právě maloi

BÝVALÝ PRESIDENT IIaRRIHO! BTL

v Illinois na lionu a při každé ráně

tetelil prý e strachy aby nezasáhl

některého zpravodaje velkých listů z

Chicaga

NeštXlo bt to za to abt veřej- -

nost americká jakmile bude nvčto-v- 4

výstava v Chicagu zahájena byla

jeStě jedtou a důrazně upozorněna
že byl to národ český jenž první

výstavu uspořádal vůbec

Výstavka btAtu Nebrasky na

"světové" nebude toho druhu aby

jak náleží stát tento representovala
vedle států jiných A potom chce-

me aby domácí náš průmysl zkvé

tal když u této nejlepňf příležitosti
nsn z důstatek neupozorníme

Komisař Blodnt odejel na Ha-v- aj

aby se přesvědčil zdali náS vy-

slanec Steveuson nevyvedl nějakou

hloupost jež stála by za vyšetření

Na Škodu ostatně nebude pakli tro-

chu více o Havaji se dozvíme nežli

ten "aandviě" strýček Sam polkne

Ted' bk kansabu směje již i New
York ten New York jehož státník

kdys viemožně se snažil ve sněmu

aby prorazil zákon dle něhož by kaž-

dý vězen ve státním vězení denně

půl libry sýra snědl Ten státník

měl toho řasu největšf sýrámu ve

státě

Do nedXvna jzíte vysmívaly se

americké listy Francii 8 1'anamou

snad věnují nyní také trochu pozor-

nosti boodlům ve státních sněmech

jako v Kansaau Nebrasce Minne-

sotě atd Neradno házeli po někom

kamením když sami ve skleníku tr-

číme až po uš)

Dne 6 dubna nadejde den v ktx-rý- ž

dle předpovědění bývalého pro
roka mormonského Brigbam Younga
nadejiti má konec světa Youngbyl
chvtrvm dost abv předpověděl zká

zu světa až v té době kdv už bude
mrtev tak aby mu nemohl nikdo

vytýkat humbug tváří v tvář

Col aby iuwajskX záležitost
rozřešila se následujícím spůsobem:
Některv podnikavý mladý Amen
can mohl by anektoviti princeznu
Kaiuhni — ona byla by spokojena
on mohl by být spokojen a my by

chom majíce veškeru zodpovědnost
krku byli snaa tane spokojeni

americké k nimž pouze Spojené Stá-

ty mají právo
Loveni jich v širém moři jak pro

vozováno je anglickými [lytlaky jstjvAhuhné a škodné Tu n!íii ti
mnozí z tuleňů pobitých se potopí1
alo tož mnozí zraní a pak zahynou a'J
co nejhůře mnohé samice březí se
zničí Dějeli se lov ten v moři Be-

ringově samém zničí se mnohé sa-

mice mající na ontrovech mláďata
kteréž pak též zahynou Proto by
takový lov musil míti v zápětí vyhu-
bení vřech tuleňů Na ostrovech

naproti tomu zabiji se jen jistý ob- - i
mezený počet a to pouo samců tak
že to na množení nemá účinku Á

ppojene Maty proto osobuji st právo
ochrany tuleňů an pouze jen na na- -'

sem uzenu je lze loviti bez obavy
před vyhubením Při tom zároveň

di'nýcli pornfrú ! Hiblři lnl by

oputřiii také několik cbriikŮ t
tálníidi káitiio arnrrit kýt h Al

liudn řeiníti v Oihiik mohl by n

1'řlkli'l poukáíafi na tiedávnu

v Lincoln Ntb o týrání %ři ftů

atd a mohl by jít pak i Í

o tom na ltu

lAřEl ItíllE řKÝ PRKilDENír ClE
vHíinduti vockoý tále#k do VA- -

tiovn í')HikTifu aby st tltl v tomto
iHlt-hrá- ti ii'}ié pit i ni dobré vůli

a výraí lásky papet k lidu Hjioj

ných řjlátft Atneriěíui jt JI áleVk

te:i co nejdříve z rukou m1ti do

WanhiiiKtoim pftvleiV má zvláíté na-

řízeno aby iiafl dal pozor aby se

mu to nepolámalo

V MlLWAUKEE Wll NAVRilN

byl republikán F J Lenlětk za

okresního soudce a ejhle to už není

krajan ten už nezaslouží hlasy všech

krajanů bez rozdílu tia politické

přesvědčení to jen pro demokraty
tluíe Slavie na národní buben a vy

zývá vidy k voleni pro n bez ohle- -

du stranu v zájmu národa!

BÝVALÝ KONOREiNÍK WlIEELER Z

Michigan nepřijal nabídnutý mu

úřad presidentem Clevelandem

Toho by žádný i kandidátů českého

koDsulství do Prahy nedokázal — a!

na našeho omažského kandidáta

jenž vlastně ani kandidátem neni a

měl tolik slušnosti že na dotyčných
místech to oznámil aby neškodil

kandidátu chicagskému

V NĚKTERÝCH ČASOPISECH NAVR- -

huje se již od delší doby aby den na-

stolení presidenta byl přeložen na po-

zdější dobu tak aby se nově zvoleuý

president Jcdyž mluví k lidu a má

smeknuto — nenastudil na hlavu

Tento argument jest dosti silný als

pochybujeme že přesvědčí naše stát

niky kteří třeba zůstalo by při sta-

rém k vůli presidfiitství již něčeho

by riskovali

Ten očKkXvANÝ spor frebioenta
s Tammany nebude asi zlého druhu

Senátor Murphy k aspoň vyslovil
že ani on ani senátor Ilill nebudou
míti zcela žádných námitek proti
nominacím Clevelandovým ze státu

New Yorku naopak budou prý je
vřele podporovali To již něco zna-

mená nejspíše asi tolik jako že pre-

sident učinil Tammany pořádné

ústupky

1'resirentC'leveland není pra ve

Šťastný v obsazování diplomatických
míst v Rakousku Jest ještó v pa-

měti že před osmi lety nepřijala
vláda rakouská vyslance jehož pro
Kakousko ustanovil Keileyho a sice

proto že Keileyho manželka byla
židovkou Minulý tden opět usta-
novil konsulem vídenským St Loui-skéh- o

žida Max Judd čímž se asi

sotva opět vládě rakouské zavděčí

CelX Evropa sleduje finanční
krisi v Itálii Čtyry ze šesti veli-

kých bank jímž bylo vládou dovo
leno vydávati papírové peníze jsou

nyní blízky úpadku H bankami
těmi ve spojení jest celá řada men
ších bank a krise ovšem i ty zasáhne
Ten trojspolek sestává opravdu z

moe pěkných mocností — jelna jest
již zkrachována druhá mi být no
vou vojenskou předlohou vyssala až

na dno a třetí sotva že se tak tak

klepe
ClIICAOŠTÍ TURNER! NAZVALI

kousek tamní městské

rady již n památkou Viléma vyvedla
neamerickým a kouskem dernagogi-sm- u

— nám zdá se však že byla to
notná drzosti a majf-l- i Němci
a Irčané míti nějakých "svátků na
radnici" at? je mají i národnosti líné
bude aspoň ten "picnio" pak tím
větším a pro poplatníky citelnějším
tak že pro přišlé lepší dají si pozor
koho do rady volí
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dovozují Spojené Státy že moře Ue- - 'i

ringovo bylo vžily uznáno za moře í
uzavřené v němž pouze Hpojenó Stá- -

ty a Itusko právo měly I
{-

-

Anglie naproti tomu dovozuje žel ?

tuleň není zvíře takového druhu abyrjř
mohla si která země osobití právo
naň cť na majetek Není prj zjiHtc- -'

no že by zdržovali se pouze jen nal "í
ostrovech přibylovských aneb že byl
se nemísili s tuleii zemí jiných žel

dlužno je považovali spiše za zvlřataj
voduí než zemní že lov jich mimoni
ostrovy není daleko :' zhoubným í
jak se tvrdí že lov na moři je loven' ]
zákonnitým a oprávněným a lze jeř
prováděli bez nebezpečí vyhuben J
tuleňů Připouští dále že se poěe
tuleňů valné ztenčil ale přičítají b i
tomu že bylo příliš mnoho samci]
vyhubeno a proto že se nemnožjft
Ovšem žo dokazuje Anglie že rm%
Heringovo je mořem otevřen ýití-něm-

každý stejného má práva %

Při jenom sražení se vlaků sko

jsem se stroje a vyvrátil si kolny'
Celé týdny byl jsem nucen choditfíj
holí Použil jsem oleje sv Jakr$ „

(St Jacobs Oil) a byl jsem uzdraS
íl Tř ArmU i'l l om-l- frvv fcj 4 mi iiiaun g

Zde Jest Váš vlak du Denver

IJurlinctonský 4:50 odo erorf

To itjrjadracet roků trnlMem

ěeitU ]m o iodluliodum rtflnkii při ullváol
AllAliova (illrtillifi bklaániu lAlto 1 Lung BaUfttu)

)f-i- ui'Un li duby fMuchou %4Ka
irJiliiDln ffila )'iu al kttybvch tak mil

Jrdnu Uliav niliiintliO liaUámu Objednala
Jik-u- i al JI a byl J"tn v nákollka dorb áiAni

vyUÍ' iia Jm m M řoklv Urí Jaat timn nynt
Il lat 00 jaam bila oDn nimorl autorána a byl
Jaain 'alřov4tm nklka likařl Vyutlvala
Javm tdy e]f M lahvi Jlnébo ifmlhákn
firotl kaall a motiu ott vřaoí řkl la ml doiud

lln ln laa ryclil" nrpouebl }ka vát llenl

b)a4m Nsntobu aul aitatlnlU Tdafnoat kťron
! k vám ponlfojl Nahvla jaam nikdy Uk dra
Jako Jaam oynl Jm Uk dravá In vím to
tuuiliu adilltl a domatl In val l k Jo cny B'--

hynoucí (Mr Anny Kaonady PainaTlIb- -

O)

Zprávy spolkové

I Ceskoslor SMd ? Dourer (!olot
olbývl anlita kildcu drnbon a řtvrV u atř-d- a t
maalot v aulaUioattpaua Tt Pttfka 1732 Blakn
ul — Jo Pokorný UJornalk Um tul a

al — lm Hrbak kalbovulk IKS AnH
L i7~rk

lečnost to jež výsadní právc na lov1

tulefiů od Spojených států si byla

koupila NPkolik kanadských lodí a
lovců bylo dopadeno když se "na

pytlačení" vydali a tuleně jež byli

nachytali jim jednoduše zabavili Řá

dění to dostouplo konečně vrchole

ukázaloť se že bude-- li takto na dále
'

že tulefi bude ve vodách lích vyhuben

Ryla ustanovena společná komise jež
měla stav věcí Jak náleží vyšetřit!

Tato komise prodlela několik měsíců

v ťižlně Rerlngově a sbírala podiobué
zprávy o tomto předmětu Zpráva
komise nebyla uspokojivá a shody se

dorazí do Denver druhý den ráiu í
9 hodin: Na vlaku jsou spf

' '

jídelní a pohovkové vozy má sp
ní se vAemi veskrznymi vlaky í í

scénické linii k tichomořskému {
břežf I

líurlingtonská dráha dále nalrí

nevyrovuatelně příjemnou denní i :

prav do Chicaga St Louis a Karž i

City Č
Ticket oilice 1324 Farnam uL V

r „


